
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 823/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/711004
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF: 577.177.292-53, Cargo Conselheira, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 03/07 a 
05/07/2023, para participar de reunião de todas as comissões Permanen-
tes da 22º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimen-
tar Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 825/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/714403
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cledeneuza Maria Bezerra Oliveira CPF: 125.912.542 – 49, Conselhei-
ra, que se deslocará para o município Belém/PA, no período de 03/07 a 
05/07/2023, para participar da reunião de todas as comissões permanen-
tes e 22ª Reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402, 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 831/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/718439
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, CARGO Secretário de 
Estado, ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário 
Adjunto, BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo 
Diretor, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete, CAMILA DA SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo 
Assessora, que se deslocarão para o Município de Capitão Poço/PA, no 
período de 22/06 a 23/06/2023 para Certificação e Acompanhamento do 
Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 824/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/691941
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 15 e ½ (Quinze e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CAROLINA FLEXA DA SILVA, Mat. 5967268/1, Cargo Assistente Social, que 
se deslocará para os Municípios de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, CUR-
RALINHO, OEIRAS DO PARÁ, para Realizar Monitoramento em âmbito Es-
tadual a Política Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento 
do SUAS, na gestão e nos serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 

22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 821/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/694841
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luiza Fernanda da Cruz Dornelas, Mat. 55209169/1, Cargo Nutricionista, 
que se deslocará para o Município de BUJARU/PA, no período de 27/06 a 
29/06/2023, para Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em 
Situação de vulnerabilidade Social. Cujo motorista Wilson Guerreiro de Ho-
landa, Mat. 3216640/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 955343

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 655  de 26 de  Junho de 2023- 
Resolve encerrar a pedido do DETRAN, conforme Ofício nº 379/23-DETRAN 
de 29 de maio de 2023, a CESSÂO do servidor Antônio Jorge Silva Fonseca, 
mat 57200394/1, cargo monitor, lotado na Fundação de Atendimento 
socioeducativo do Pará-FASEPA para o Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN ,a contar de 29 de maio de 2023, por interesse do 
órgão cessionário, nos termos do art. 7º do decreto 795/20.Permanecendo 
inalteradas e válidas as demais disposições contidas na PORTARIA nº 522 
de 26 de agosto de 20, publicada no DOE nº 34.328 de 28 de agosto de 
2020.
Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 955408
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 648 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2023 – 675121
RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de Saúde aos servidores re-
lacionados no quadro abaixo:

NOME CARGO MATRÍCULA LAUDO PERÍODO LOTAÇÃO
ANA CRISTINA MAR-

QUES DA MATA
MONI-
TOR 5612250/2 104027 08/03/2023 á 

03/09/2023
Seção de Convê-
nios – APOENA

HUENDER BARBOZA 
SANTOS

MONI 
TOR 57195197/1 104015 25/02/2023 á 

13/03/2023
GRH – Gerência 

Recursos Humanos.
LUCIANA DE FREITAS 

PANTOJA
MONI-
TOR 57191457/1 104017 23/02/2023 á 

23/05/2023 CAS – ICOARACI

ROSIER DA PAIXÃO 
SOUSA

MONI-
TOR 55586429/1 104019 20/04/2023 á 

18/07/2023
Casa de Passagem 

– UASE Benevides

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 955488
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 387, de 26 de junho de 2023.
Processo nº 720319/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CSEBA, em cumprimento 
a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MANAUS/AM.
PERÍODO: 28/06/2023 a 29/06/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: JEAN HERBERTH SANTOS GALVÃO, MONITOR, Matricula 
5934993/2, e ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA, MONITOR, Matricula 
57174255/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 955097


